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1. ÚVOD

Téma své práce jsem si zvolil, protože se o problematiku skinheads zajímám a se zájmem sleduji

také způsob, jakým média o tomto komplexním a komplikovaném společenském jevu informují.

Domnívám se, že ze způsobu, kterým média a především ta s denní periodicitou zpracovávají své

mediální obsahy, přímo vyplývá potřeba vytvářet určité stereotypy, zjednodušovat a zobecňovat a

v některých případech vydávat část za celek, a proto se o složitých fenoménech ve společnosti

k příjemcům dostávají informace ve větší či menší míře zkreslené. Subkultura skinheads, jejíž

různé vývojové a názorové odnože se od sebe značně liší a vystupují proti sobě v krajním případě

i nepřátelsky, je podle mého názoru ideálním socio-kulturním fenoménem, kde můžeme proces

mediální stereotypizace sledoval.

Touto bakalářskou práci navazuji na práci Filipa Černého Obraz hnutí skinheads v českém tisku v

letech 1990 a 1991, která byla přijata na FSV v roce 1996. V porevoluční době česká média podle

Černého nevěděla, jakým způsobem mají informovat o fenoménu, který byl pro ně nový, a

mediální obraz skinheads byl proto značně nejednotný. Média informovala o aktivitách vznikající

subkultury, která byla ve svých počátcích rasistická a nepřátelská především vůči romskému

etniku a přistěhovalcům z Vietnamu, mnohdy neprofesionálně, neobjektivně a bez potřebných

znalostí vdané oblasti; mnohé důležité události zpracovala zkresleně nebo je nechala bez

povšimnutí, násilné činy často bagatelizovala a někdy se sama stavěla spíše na stranu rasistických

skinheads, ve větší či menší míře s nimi sympatizovala a legitimizovala násilí, kterého se

dopouštěli. (Černý 1996)

Černý uznává, že základní obraz rasistického křídla subkultury skinheads se médiím podařilo

vylíčit, přesto prohlašuje, že nevyužila a ani se nepokusila využít potenciál, který jim mediální

reflexe aktivit tehdejšího skinheadského hnutí nabízela.

Rozhodl jsem se sledovat mediální reflexi fenoménu skinheads o deset let později, jelikož se

domnívám, že po těchto letech se podoba mediálního obrazu skinheadů v českých médiích

ustálila a nabyla konkrétnější formy.

Skinheadská subkuktura během deseti let prošla bohatým a mnohdy bouřlivým vývojem. Na

území české republiky se v průběhu let objevila a zakořenila i tradiční nerasistická odnož hnutí,

která postupně nabyla na významu. Velkého rozmachu a nárůstu lidí, kteří jsou s ní spojeni, se

dočkala právě ve sledovaném období, dá se tedy předpokládat, že i tento fenomén si vyžádal

mediální odezvu.

Nacionalistická odnož subkultury se rozštěpila na několik křídel, která se od sebe liší mírou

extremismu, který vyznávají. Nejumírněnějšími jsou v této oblasti kališníci, specifická česká

odnož skinheads, která se během let dokázala oprostit od extremistů ve svém středu a etablovala

se jako patriotismus vyznávající iniciativa, která není společensky nebezpečná. Kvůli častému

spojování s neonacisty se však toto hnutí časem samo stáhlo do ústraní, zřeklo se politických

tendencí a kvantita jejích aktivit a vnějších projevů ve sledovaném období byla téměř nulová;

kališníci se totiž zaměřili spíše na organizaci lokálních kulturních a sportovních akcí. Dá se tedy

předpokládat, že média se proto kališnickými organizacemi nebudou zabývat.

Nejsledovanější součástí skinheadské subkultury v médiích jsou rasisté a neonacisté, jejichž

scéna se také po celých deset let usilovně vyvíjela a přeměňovala. Zpočátku zakládali neoficiální

ilegální spolky fungující na principu konspirace, jejich hlavní a společensky nej nebezpečnější

představitele se však podařilo policii infiltrovat. Neonacisté proto změnili taktiku a vydali se

cestou oficiální sebeorganizace ve společensky akceptovatelná politická seskupení. Ve

sledovaném období vrcholí jejich tendence získat registraci na ministerstvu vnitra, aby mohli

kandidovat ve volbách v roce 2002, ale zároveň také přichází různé represivní zásahy ze strany

státních úřadů.

Neonacističtí skinheadi na sebe vážou největší pozornost médií, a proto se budu v této práci

věnovat především situaci, kterou ve společnosti vyvolávají oni a způsobem, jakým o nich média

informují ve zprávách a jakým se k jejich aktivitám staví v publicistických textech. Zjištěné

trendy používané v redakční práci při zachycování fenoménu skinheads hodlám porovnat se

zjištěními svého kolegy Černého.

Černému stačila pro ilustraci formující se subkultury v jeho práci velmi stručná charakteristika

jejího vzniku a vývoje, protože porevoluční média neakcentovala referování o subkultuře

v širších historických souvislostech a zabývala se především aktuálním děním. S ohledem 11a

způsob, jakým se subkultura změnila v komplexní společenský fenomén, jsem nucen zpracovat

její detailnější popis, který by ji zařadil do podrobnějšího historického, ale i sociokulturního

kontextu. Některé články otisknuté ve sledovaném období se totiž zevrubně věnují také historii a

vývojem subkultury a přinášejí více informací než Černého práce.

V jedné kapitole své práce se také věnuji popisem organizací a iniciativ, které mají souvislost se

subkulturou skinheads a působí na českém území ve sledovaném období, abych usnadnil

orientaci v článcích, které se zaměřují na dění v těchto organizacích.

- 2 -

V dalších kapitolách se budu zabývat konkrétními událostmi a konkrétními mediálními obsahy a

metodou obsahové analýzy získám určité závěry, které pak porovnám se zjištěními svého kolegy

Černého.

Pro potřeby své práce jsem využil služeb mediálního archivu Newton, do něhož jsem zadal

klíčové slovo *skin*, vyhledané články jsem poté prošel a vymazal ty, které neměly souvislost se

skinheadskou subkulturou. Zabýval jsem se mediální tištěnou produkcí vletech 2000 a 2001.

Z deníků jsem prostudoval články z Mladé fronty DNES, Lidových novin, Hospodářských novin

a Práva, do reprezentativního vzorku časopisů jsem zařadil Respekt, Reflex a Týden. Zvlášť jsem

ještě prostudoval archivní čísla časopisu Rock & Pop, který se v databázi serveru Newton

neobjevuje, protože jsem se domníval, že subkultura natolik spjatá s hudebním prostředím bude

mít odezvu i v hudebním magazínu.

U zpravodajských textů v médiích není reálné pro jejich kvantitu vypracovat detailní analýzu

každého z nich. Proto se pokusím zachytit obecnější mediální obraz subkultury skinheads, který

podpořím ukázkami z článků, a větší pozornost budu věnovat pouze publicistickým textům a

případně zpravodajským článkům, které se tomuto obecnému vidění subkultury vymykají.

Poi "ovnám i kvantitu článků v jednotlivých denících, abych zjistil, který z nich věnoval fenoménu

skinheads největší prostor. Statistiky jsem udělal sám po sečtení všech relevantních článků o

fenoménu skinheads; tím myslím článků, které mají se subkulturou skinheads a jejími vnějšími

projevy přímou souvislost a věnují s e j í v nezanedbatelně dlouhé části textu. Při počítání jsem

vynechal články, které shrnovaly více jevů či událostí, např. materiály nadepsané Kriminalita,

Z regionu, Krátce, Stručně, Události týdne, Minulý týden a podobně. Nezabýval jsem se

materiály, které fenomén skinheads zmiňují okrajově nebo mají s fenoménem malou souvislost.

Vypustil jsem proto například mediální kauzu ohledně vydání nekomentovaného Mein Kamp fu,

které média automaticky spojovala s hnutím nacisticky smýšlejících skinheadů, podle mého

názoru však bez opodstatnění, protože tato kniha je i do dnešní doby volně přístupná na

neonacistických stránkách a neonacisté tedy nemají potřebu si ji kupovat zjiných než

bibliofílních pohnutek (viz www.nsc-88.org). Také nesleduji hromadný exodus Romů do

zahraničí, který ve sledovaném období vrcholil. Romové sice tvrdili, že hlavním důvodem jejich

odchodu jsou aktivity rasistických skinheadů, jejich rozhodnutí emigrovat však ovlivnilo vícero

faktorů - především latentní rasismus v celé české společnosti, který se projevoval při jednání

s úřady či při žádání o práci, a u některých svou roli sehrála jejich špatná ekonomická situace.
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Tyto články jsem sice prostudoval a zohlednil při vytváření obecného mediálního obrazu

skinheadů, ale do statistik jsem je nezařadil. Také jsem ze statistik vypustil všechny cizojazyčné,


[…]

práci asiati a další přistěhovalci. A někteří z nich pak pro ty strany dělali největší špínu - chodili po ulicích a mlátili
se s cizinci. Až v roce 1982 se k tomu přihlásila i první kapela - Skrewdriver,s kultovní postavou nacionalistického
hnutí lanem Stuartem v čele. Ale do té doby to byla normální punková skupina, která jenom časem změnila image na
skinheadskou a později k tomu bohužel přidala i politiku.

Vymezilo se nějak to původní hnutí?
Vznikaly různý aktivity. Koncem sedmdesátých let přišel na řadu 2 Tone. To znamenalo návrat ska hudby. Byl to
takový mix nové vlny, punku a ska. V té době proběhla i vlna Rock Against Racism (rock proti rasismu- pozn
autora) a hromada ska kapel, 2 Tone kapel, punkovejch kapel ale i Oi! kapel do toho zapadla. Pořádala se spousta
festivalů a podobně. Problém byl, že i RAR bylo politické a často dost komerční. Většina skinheadů konce
sedmdesátých let nebyla ulítlá ani tak na punku nebo na Oi!, ale spíš na 2 Tone. Spousta lidí se ke skinheads vrátila
díky kapelám jako Specials, Beat, Selecter, Bad Manners nebo Madness. V Národní frontě byli tehdy hlavně
důchodci a mlaďounci skinheadi, kteří ani nemohli volit, protože jim ještě nebylo 16 let.

Ale i v Anglii byl mediální obraz skinheads dost špatný...
Novináři vždycky potřebovali něčím šokovat. A bulvární tisk obzvlášť. Byly stovky případů - a je to ověřený - kdy
přišel novinář a řekl mladýmu skinheadovi, ať mu zahajluje do objektivu. A ten to za pivo udělal. Navíc hromada
kapel se dostala do spojitosti s Národní frontou úplně nevinně. Třeba Madness byli označeni za fašistyjen proto, že
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někdo skrz časopis N F Bulldog prodával jejich desky. A přilom u Madness jako u 2 Tone kapely, co se týče rasismu,
prostě není o čem mluvit.

A proč se tvůj časopis jmenuje Bulldog?
Protože jsem ten anglickej v roce 92/93 neznal. Nevěděl jsem. o co jde. To jsem se dozvěděl až o tři roky později,
když už bylo všechno rozjetý. A Bulldog je zvířecí obraz průměrného skinheada - hrdej, tvrdej a nebojácnej. Navíc
je to symbol britského patriotismu.

Tímhle se přeneseme do Čech, potažmo Československa - jak vypadaly ty začátky tady?
Zatímco anglické skinheadské hnutí se přirozeným způsobem postupně vyvíjelo už od poloviny šedesátých let -
někteří skinheadi byli jenom vlastenci, někteří nacisti, jiní levíčáci a ostatní se o politiku vůbec nezajímali- tady nic
takovýho nebylo. U nás to začalo za komunismu - punks, co se vrátili se z vojny, měli holý hlavy a říkali si
skinheadi, kvůli tomu, že v roce 86 vyšel ve 100+1 článek "Holohlavci, to jsou pane chlapci", kterej se snažil popsat
skinheadský hnutí. Jenomže se věnoval jenom rasistům. Celkově šlo prostě o hrozbu ze západu. Toho se hromada
českejch punkáčů chytla. V té době byl v punkovém (a později i ve skinheadském) hnutí silný antikomunismus,
nenávist vůči vládě a systému. Spousta punkáčů hajlovala, nosila hákové kříže, ale ne kvůli propagaci fašismu, ale
kvůli odporu ke komunismu. Ale to je punkrock - provokace. Další věc je, že koncem osmdesátých let lu těch
skinheadů nebylo moc. V roce 88 tak padesát. Byli to kluci, který poslouchali punk a Oi!, nebyli političtí, už o tom
hnutí něco málo věděli. Neměli rádi cikány, to je pravda. Ale v té době to nebylo myšleno politicky.

A jak to bylo po revoluci?
V roce 89 začaly vycházet nějaký desky - Orlík, později Bránik. kterej to chtěl vzít tak nějak víc hopem. Čeští
skinové měli kontakty na východní Německo, který' bylo vždycky profláklý větší inklinací k nacismu a pravicový
politice. Začaly poslouchat kapely jako Endstufe a Storkraft. A skinheadský hnutí tu najednou bylo úplně doprava.
Hajlovalo se, nosily se keltský kříže a další symboly pravicový scény. Časem se vyrovnali americkým, německým a
švédským neonacistům. Začaly hrát stejnou hudbu,ale už nešlo o Oi! a Skinhead Rock&Roll, ale spíš o heavy metal
a další styly Rock Against Cummunism hudby (Rock proti komunismu pozn. autora).

Byla v té době nějaká opozice, řekněme tradičních skins?
V době po vydání Orlíku a Bráníku lidi vůbec nic nevěděli. Nikdy neslyšeli o Oi! ,nikdy neslyšeli o ska, o
skinheadský hudbě jako takový. Rovnou začali poslouchat ultrapravičáky. Během posledních deseti let se u nás už
skinheadská scéna jako taková nerozvíjela. Vývojem prošla, tak jako všude ve světě, jenom její nacistická odnož. V
posledních letech jsou tady náznaky iuklinace k hardcore, metalu a různým mixům Oi! a trashe. To pak vytváří
nejagresivnější hudební dojem, což skinheadské mentalitě zákonně vyhovuje.

A kdy se objevilo to nerasistické hnutí?
Od počátku :) Těžko říct. Já osobně jsem začal s SHARP asi v roce 1991, protože na českých ulicích byli opravdu
jenom nacisti, kteří se mlátili s punkáčema a honili přistěhovalce. V tý době tu byli tak dva tři lidi podobnýho
smýšlení jako já, ale ti už tu nejsou. Jsou tu jiní a je j ich víc. Protože teď je skinheadská scéna zase silná, Silnější,
než kdykoliv předtím.
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