KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkujte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská práce

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek vedoucí práce

Autor/ka práce

Příjmení: Hrábek Jméno: Lukáš

Název práce: Fenomén skungeads v českých tištěných médiích na přelomu tisíciletí (v letech 200-2001)

Autor/ka posudku

Příjmení: Osvaldová Jméno: Barbora

Pracoviště: IKSŽ - katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 1
3.5 Grafická úprava 1
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!)
3.7 Grafická úprava

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Autor práce projevil o téma velký zájem, což je patrné i v podrobné první části, kde velmi precizně definuje hnutí skinheads. V druhé části pak analyzuje, jak o tomto hnutí psala česká media. V příloze zařazuje pro dokumentaci články z uvedených časopisů. Práce je zajímavá, v mnoha ohledech původní a posunuje pojetí hnutí v médiích do nového tisíciletí

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Jak se změnilo pojetí fenoménu v českých médiích od roku 1991?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

v ý b o r n ě – v e l m i d o b ř e – d o b ř e – n e d o p o r u č u j i k o b h a j o b ě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 1. 6. 2007

Podpis: